国家税务总局关于发布《电信企业增值税征收管理暂行办法》的公告

	国家税务总局公告2014年第26号

全文有效   成文日期：2014-05-14

	　　为明确营业税改征增值税后电信企业总分机构缴纳增值税问题，国家税务总局制定了《电信企业增值税征收管理暂行办法》，现予以发布，自2014年6月1日起施行。
　　本办法所称的电信企业总机构2014年6月所属期的增值税应纳税额，与2014年第三季度合并为一个申报期汇总申报。
　　特此公告。
　　附件：1.各省、自治区、直辖市和计划单列市电信企业名单
　　　　　2.电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单

国家税务总局
2014年5月14日

　　链接：相关政策解读

电信企业增值税征收管理暂行办法

　　第一条为规范营业税改征增值税后电信企业增值税征收管理，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（以下简称增值税条例）、《营业税改征增值税试点实施办法》（以下简称试点实施办法）及现行增值税有关规定，制定本办法。
电信企业，是指中国电信集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有限公司所属提供电信服务的企业。
　　第二条经省、自治区、直辖市或者计划单列市财政厅（局）和国家税务局批准，可以汇总申报缴纳增值税的电信企业，适用本办法。
　　第三条各省、自治区、直辖市和计划单列市电信企业（以下简称总机构，具体名单见附件1）应当汇总计算总机构及其所属电信企业（以下简称分支机构）提供电信服务及其他应税服务的增值税应纳税额，抵减分支机构提供电信服务及其他应税服务已缴纳（包括预缴和查补，下同）的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。
　　总机构发生除电信服务及其他应税服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例及相关规定就地申报纳税。
　　第四条总机构汇总的销售额，为总机构及其分支机构提供电信服务及其他应税服务的销售额。
　　第五条总机构汇总的销项税额，按照本办法第四条规定的销售额和增值税适用税率计算。
　　第六条总机构汇总的进项税额，是指总机构及其分支机构提供电信服务及其他应税服务而购进货物、接受加工修理修配劳务和应税服务，支付或者负担的增值税额。
　　总机构及其分支机构取得的与电信服务及其他应税服务相关的固定资产、专利技术、非专利技术、商誉、商标、著作权、有形动产租赁的进项税额，由总机构汇总缴纳增值税时抵扣。
　　总机构及其分支机构用于电信服务及其他应税服务以外的进项税额不得汇总。
　　第七条总机构及其分支机构用于提供电信服务及其他应税服务的进项税额与不得汇总的进项税额无法准确划分的，按照试点实施办法第二十六条确定的原则执行。
　　第八条分支机构提供电信服务及其他应税服务，按照销售额和预征率计算应预缴税额，按月向主管税务机关申报纳税，不得抵扣进项税额。计算公式为：
　　应预缴税额=（销售额＋预收款）×预征率
　　销售额为分支机构对外（包括向电信服务及其他应税服务接受方和本总机构、分支机构外的其他电信企业）提供电信服务及其他应税服务取得的收入；预收款为分支机构以销售电信充值卡（储值卡）、预存话费等方式收取的预收性质的款项。
　　销售额不包括免税项目的销售额；预收款不包括免税项目的预收款。
　　分支机构发生除电信服务及其他应税服务以外的增值税应税行为，按照增值税条例及相关规定就地申报纳税。
　　第九条分支机构应按月将提供电信服务及其他应税服务的销售额、预收款、进项税额和已缴纳增值税额归集汇总，填写《电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》（见附件2），报送主管税务机关签章确认后，于次月10日前传递给总机构。
　　汇总的销售额包括免税项目的销售额。
　　汇总的进项税额包括用于免税项目的进项税额。
　　第十条总机构的纳税期限为一个季度。
　　第十一条总机构应当依据《电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单》，汇总计算当期提供电信服务及其他应税服务的应纳税额，抵减分支机构提供电信服务及其他应税服务当期已缴纳的增值税额后，向主管税务机关申报纳税。抵减不完的，可以结转下期继续抵减。计算公式为：
　　总机构当期汇总应纳税额=当期汇总销项税额－当期汇总的允许抵扣的进项税额
　　总机构当期应补（退）税额=总机构当期汇总应纳税额－分支机构当期已缴纳税额
　　第十二条总机构及其分支机构，一律由主管税务机关认定为增值税一般纳税人。
　　第十三条总机构应当在开具增值税专用发票的次月申报期结束前向主管税务机关报税。
　　总机构及其分支机构取得的增值税扣税凭证，应当按照有关规定到主管税务机关办理认证或者申请稽核比对。
　　总机构汇总的允许抵扣的进项税额，应当在季度终了后的第一个申报期内申报抵扣。
　　第十四条分支机构的预征率由省、自治区、直辖市或者计划单列市国家税务局商同级财政部门确定。
　　第十五条电信企业通过手机短信公益特服号为公益机构接受捐款提供服务，如果捐款人索取增值税专用发票的，应按照捐款人支付的全部价款和价外费用，扣除支付给公益性机构捐款后的余额开具增值税专用发票。
　　第十六条总机构和分支机构所在地主管税务机关应定期或不定期对其纳税情况进行检查。
　　分支机构提供电信服务及其他应税服务申报不实的，由其主管税务机关按适用税率全额补征增值税。
　　第十七条电信企业普通发票的适用暂由各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局确定。
　　各省、自治区分支机构可以使用上级分支机构统一领取的增值税专用发票和普通发票；各直辖市、计划单列市分支机构可以使用总机构统一领取的增值税专用发票和普通发票。
　　总机构“一窗式”比对内容中，不含分支机构按照本办法第八条规定就地申报纳税的专用发票销项金额和税额。
　　第十八条总机构及其分支机构的其他增值税涉税事项，按照增值税条例、试点实施办法及相关规定执行。

	关于发布《电信企业增值税征收管理暂行办法的公告》的解读

	发布日期：2014年05月16日                  来源：国家税务总局办公厅

	　　一、制定《电信企业增值税征收管理暂行办法》的背景
　　经国务院批准，自2014年6月1日起，电信业实行营业税改征增值税试点。为规范营改增后电信企业增值税征收管理，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》、《营业税改征增值税试点实施办法》及现行增值税有关规定，我们制定出台了《电信企业增值税征收管理暂行办法》（以下简称《办法》），以明确电信企业的汇总纳税问题。
　　二、《办法》的适用范围
　　《办法》明确，经各省、自治区、直辖市和计划单列市财政部门和国家税务局批准，可以汇总申报缴纳增值税的电信企业，适用本办法。电信企业，是指中国电信集团公司、中国移动通信集团公司、中国联合网络通信集团有限公司所属提供电信业服务的企业。
　　三、预征率确定问题
　　各省电信企业业务量有多有少，盈利能力也存在较大差异，为保证预征率的设定符合各省实际情况，《办法》规定，电信企业分支机构的预征率由各省、自治区、直辖市和计划单列市国税局商同级财政部门确定。
　　四、《办法》的其他主要内容
　　除了对电信企业增值税计算缴纳问题进行细化之外，《办法》主要明确了总分机构一般纳税人认定、分支机构税款缴纳情况如何传递、总分机构纳税期限，以及发票开具等具体税收征管问题。

	附件1

	各省、自治区、直辖市和计划单列市电信企业名单

	一、中国电信集团公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	中国电信集团公司

	2
	中国电信集团公司西藏分公司

	3
	中国电信集团公司山西省电信分公司

	4
	中国电信集团公司吉林省电信分公司

	5
	中国电信集团公司天津市电信分公司

	6
	中国电信集团公司内蒙古自治区电信分公司

	7
	中国电信集团公司山东省分公司

	8
	中国电信集团公司河北省电信分公司

	9
	中国电信集团公司黑龙江省电信分公司

	10
	中国电信集团公司辽宁省电信分公司

	11
	中国电信集团公司河南省电信分公司

	12
	中国电信集团公司辽宁省大连市电信分公司

	13
	中国电信集团公司山东省青岛市电信分公司

	14
	中国电信集团广东省电信公司

	15
	中国电信集团浙江省电信公司

	16
	中国电信集团江苏省电信公司

	17
	广东省电信公司深圳市分公司

	二、中国电信股份有限公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	中国电信股份有限公司

	2
	中国电信股份有限公司上海分公司

	3
	中国电信股份有限公司江苏分公司

	4
	中国电信股份有限公司浙江分公司

	5
	中国电信股份有限公司安徽分公司

	6
	中国电信股份有限公司福建分公司

	7
	中国电信股份有限公司江西分公司

	8
	中国电信股份有限公司湖北分公司

	9
	中国电信股份有限公司湖南分公司

	10
	中国电信股份有限公司广东分公司

	11
	中国电信股份有限公司海南分公司

	12
	中国电信股份有限公司广西分公司

	13
	中国电信股份有限公司重庆分公司

	14
	中国电信股份有限公司四川分公司

	15
	中国电信股份有限公司贵州分公司

	16
	中国电信股份有限公司云南分公司

	17
	中国电信股份有限公司陕西分公司

	18
	中国电信股份有限公司甘肃分公司

	19
	中国电信股份有限公司青海分公司

	20
	中国电信股份有限公司宁夏分公司

	21
	中国电信股份有限公司新疆分公司

	22
	中国电信股份有限公司北京分公司

	23
	中国电信股份有限公司山东分公司

	24
	中国电信股份有限公司河北分公司

	25
	中国电信股份有限公司河南分公司

	26
	中国电信股份有限公司黑龙江分公司

	27
	中国电信股份有限公司吉林分公司

	28
	中国电信股份有限公司辽宁分公司

	29
	中国电信股份有限公司内蒙古分公司

	30
	中国电信股份有限公司山西分公司

	31
	中国电信股份有限公司天津分公司

	32
	中国电信股份有限公司西藏分公司

	33
	中国电信股份有限公司厦门分公司

	34
	中国电信股份有限公司深圳分公司

	35
	中国电信股份有限公司大连分公司

	36
	中国电信股份有限公司青岛分公司

	37
	中国电信股份有限公司宁波分公司

	三、中国移动通信集团公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	中国移动通信集团公司

	2
	中国移动通信有限公司

	3
	中国移动通信集团安徽有限公司

	4
	中国移动通信集团浙江有限公司

	5
	中国移动通信集团浙江有限公司宁波分公司

	6
	中国移动通信集团广西有限公司

	7
	中国移动通信集团陕西有限公司

	8
	中国移动通信集团四川有限公司

	9
	中国移动通信集团湖南有限公司

	10
	中国移动通信集团新疆有限公司

	11
	中国移动通信集团北京有限公司

	12
	中国移动通信集团黑龙江有限公司

	13
	中国移动通信集团广东有限公司

	14
	中国移动通信集团广东有限公司深圳分公司

	15
	中国移动通信集团甘肃有限公司

	16
	中国移动通信集团山西有限公司

	17
	中国移动通信集团山东有限公司

	18
	中国移动通信集团山东有限公司青岛分公司

	19
	中国移动通信集团福建有限公司

	20
	中国移动通信集团福建有限公司厦门分公司

	21
	中国移动通信集团海南有限公司

	22
	中国移动通信集团河南有限公司

	23
	中国移动通信集团贵州有限公司

	24
	中国移动通信集团青海有限公司

	25
	中国移动通信集团天津有限公司

	26
	中国移动通信集团江苏有限公司

	27
	中国移动通信集团重庆有限公司

	28
	中国移动通信集团江西有限公司

	29
	中国移动通信集团云南有限公司

	30
	中国移动通信集团辽宁有限公司

	31
	中国移动通信集团辽宁有限公司大连分公司

	32
	中国移动通信集团河北有限公司

	33
	中国移动通信集团内蒙古有限公司

	34
	中国移动通信集团宁夏有限公司

	35
	中国移动通信集团上海有限公司

	36
	中国移动通信集团吉林有限公司

	37
	中国移动通信集团西藏有限公司

	38
	中国移动通信集团湖北有限公司

	39
	中国铁通集团有限公司

	40
	中国铁通集团有限公司北京分公司

	41
	中国铁通集团有限公司天津分公司

	42
	中国铁通集团有限公司河北分公司

	43
	中国铁通集团有限公司山西分公司

	44
	中国铁通集团有限公司内蒙古分公司

	45
	中国铁通集团有限公司辽宁分公司

	46
	中国铁通集团有限公司吉林分公司

	47
	中国铁通集团有限公司黑龙江分公司

	48
	中国铁通集团有限公司上海分公司

	49
	中国铁通集团有限公司江苏分公司

	50
	中国铁通集团有限公司浙江分公司

	51
	中国铁通集团有限公司安徽分公司

	52
	中国铁通集团有限公司福建分公司

	53
	中国铁通集团有限公司江西分公司

	54
	中国铁通集团有限公司山东分公司

	55
	中国铁通集团有限公司河南分公司

	56
	中国铁通集团有限公司湖北分公司

	57
	中国铁通集团有限公司湖南分公司

	58
	中国铁通集团有限公司广东分公司

	59
	中国铁通集团有限公司广西分公司

	60
	中国铁通集团有限公司海南分公司

	61
	中国铁通集团有限公司重庆分公司

	62
	中国铁通集团有限公司四川分公司

	63
	中国铁通集团有限公司贵州分公司

	64
	中国铁通集团有限公司云南分公司

	65
	中国铁通集团有限公司陕西分公司

	66
	中国铁通集团有限公司甘肃分公司

	67
	中国铁通集团有限公司青海分公司

	68
	中国铁通集团有限公司宁夏分公司

	69
	中国铁通集团有限公司新疆分公司

	70
	中国铁通集团有限公司西藏分公司

	71
	中国铁通集团有限公司深圳分公司

	72
	中国铁通集团有限公司厦门分公司

	73
	中国铁通集团有限公司宁波分公司

	74
	中国铁通集团有限公司青岛分公司

	75
	中国铁通集团有限公司大连分公司

	四、中国联合网络通信有限公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	中国联合网络通信有限公司

	2
	中国联合网络通信有限公司北京市分公司

	3
	中国联合网络通信有限公司天津市分公司

	4
	中国联合网络通信有限公司河北省分公司

	5
	中国联合网络通信有限公司山西省分公司

	6
	中国联合网络通信有限公司内蒙古自治区分公司

	7
	中国联合网络通信有限公司辽宁省分公司

	8
	中国联合网络通信有限公司吉林省分公司

	9
	中国联合网络通信有限公司黑龙江省分公司

	10
	中国联合网络通信有限公司山东省分公司

	11
	中国联合网络通信有限公司河南省分公司

	12
	中国联合网络通信有限公司上海市分公司

	13
	中国联合网络通信有限公司江苏省分公司

	14
	中国联合网络通信有限公司浙江省分公司

	15
	中国联合网络通信有限公司安徽省分公司

	16
	中国联合网络通信有限公司福建省分公司

	17
	中国联合网络通信有限公司江西省分公司

	18
	中国联合网络通信有限公司湖北省分公司

	19
	中国联合网络通信有限公司湖南省分公司

	20
	中国联合网络通信有限公司广东省分公司

	21
	中国联合网络通信有限公司广西壮族自治区分公司

	22
	中国联合网络通信有限公司海南省分公司

	23
	中国联合网络通信有限公司重庆市分公司

	24
	中国联合网络通信有限公司四川省分公司

	25
	中国联合网络通信有限公司贵州省分公司

	26
	中国联合网络通信有限公司云南省分公司

	27
	中国联合网络通信有限公司西藏自治区分公司

	28
	中国联合网络通信有限公司陕西省分公司

	29
	中国联合网络通信有限公司甘肃省分公司

	30
	中国联合网络通信有限公司青海省分公司

	31
	中国联合网络通信有限公司宁夏回族自治区分公司

	32
	中国联合网络通信有限公司新疆维吾尔自治区分公司

	33
	中国联合网络通信有限公司大连市分公司

	34
	中国联合网络通信有限公司青岛市分公司

	35
	中国联合网络通信有限公司宁波市分公司

	36
	中国联合网络通信有限公司厦门市分公司

	37
	中国联合网络通信有限公司深圳市分公司

	五、中国联合网络通信集团有限公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	中国联合网络通信集团有限公司

	2
	中国联合网络通信集团有限公司上海市分公司

	3
	中国联合网络通信集团有限公司江苏省分公司

	4
	中国联合网络通信集团有限公司浙江省分公司

	5
	中国联合网络通信集团有限公司安徽省分公司

	6
	中国联合网络通信集团有限公司福建省分公司

	7
	中国联合网络通信集团有限公司江西省分公司

	8
	中国联合网络通信集团有限公司湖北省分公司

	9
	中国联合网络通信集团有限公司湖南省分公司

	10
	中国联合网络通信集团有限公司广东省分公司

	11
	中国联合网络通信集团有限公司广西壮族自治区分公司

	12
	中国联合网络通信集团有限公司海南省分公司

	13
	中国联合网络通信集团有限公司重庆市分公司

	14
	中国联合网络通信集团有限公司四川省分公司

	15
	中国联合网络通信集团有限公司贵州省分公司

	16
	中国联合网络通信集团有限公司云南省分公司

	17
	中国联合网络通信集团有限公司西藏自治区分公司

	18
	中国联合网络通信集团有限公司陕西省分公司

	19
	中国联合网络通信集团有限公司甘肃省分公司

	20
	中国联合网络通信集团有限公司青海省分公司

	21
	中国联合网络通信集团有限公司宁夏回族自治区分公司

	22
	中国联合网络通信集团有限公司新疆维吾尔自治区分公司

	23
	中国联通集团北京市通信有限公司

	24
	天津市联通通信有限公司

	25
	中国联通集团河北省通信有限公司

	26
	山西省联通通信有限公司

	27
	内蒙古联通通信有限公司

	28
	中国联通集团辽宁省通信有限公司

	29
	吉林省联通通信有限公司

	30
	中国联通集团黑龙江省通信有限公司

	31
	山东省联通通信有限公司

	32
	河南省联通通信有限公司

	33
	中国联合网络通信集团有限公司深圳市分公司

	六、联通新时空通信有限公司所属电信企业名单

	序号
	汇总纳税总机构单位名称

	1
	联通新时空通信有限公司

	2
	联通新时空通信有限公司上海市分公司

	3
	联通新时空通信有限公司江苏省分公司

	4
	联通新时空通信有限公司浙江省分公司

	5
	联通新时空通信有限公司安徽省分公司

	6
	联通新时空通信有限公司福建省分公司

	7
	联通新时空通信有限公司江西省分公司

	8
	联通新时空通信有限公司湖北省分公司

	9
	联通新时空通信有限公司湖南省分公司

	10
	联通新时空通信有限公司广东省分公司

	11
	联通新时空通信有限公司广西壮族自治区分公司

	12
	联通新时空通信有限公司海南省分公司

	13
	联通新时空通信有限公司重庆市分公司

	14
	联通新时空通信有限公司四川省分公司

	15
	联通新时空通信有限公司贵州省分公司

	16
	联通新时空通信有限公司云南省分公司

	17
	联通新时空通信有限公司西藏分公司

	18
	联通新时空通信有限公司陕西省分公司

	19
	联通新时空通信有限公司甘肃省分公司

	20
	联通新时空通信有限公司青海省分公司

	21
	联通新时空通信有限公司宁夏回族自治区分公司

	22
	联通新时空通信有限公司新疆维吾尔族自治区分公司

	23
	联通新时空通信有限公司深圳市分公司

	24
	联通新时空通信有限公司宁波市分公司

	附件2
                电信企业分支机构增值税汇总纳税信息传递单

	分支机构名称：（签章）
	    税款所属期：  年   月

	纳税人识别号：                                                              金额单位：元（至角、分）

	已缴纳增值税情况

	项  目
	销售额
1
	预收款     2
	预征率（%）
3
	预缴税额
4=（1+2）*3
	查补销售额
5
	适用税率（%）
6
	查补税额
7=5*6
	备注
8

	征税项目（小计）

	  基础电信服务

	—
	—
	—

	  增值电信服务

	—
	—
	—

	   其他应税服务

	—
	—
	—

	免税项目（小计）

	—
	—
	—
	—
	—
	—

	   电信服务

	—
	—
	—
	—
	—
	—

	   其他应税服务

	—
	—
	—
	—
	—
	—

	合  计

	取得进项税额情况

	序号
	凭证种类
	金额
	进项税额
	税款设备及技术服务费
	认证/稽核月份
	备注

	合计
	—

	—
	—

	注：1.查补销售额包括纳税人自查、评估、审计、检查应补缴增值税的销售额。

	    2.本表一式四份，填报分支机构及其主管税务机关，总机构及其主管税务机关各一份。总机构应将本表报送至总机构主管税务机关。

	　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                                   主管税务机关：（签章）